
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 4/DAGR/2022 

PROCEDURA DI GARA TELEMATICA RISTRETTA TELEMATICA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI APPLICATIVI E INFRASTRUTTURALI RELATIVI AI SISTEMI WEB-BASED 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELLA 

NUOVA AGGIUDICAZIONE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito Codice); 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità): 

- determinazione del 12 ottobre 2021, n. 81/DAGR/2021 (di seguito determinazione 

81/DAGR/2021); 

- determinazione del 15 settembre 2022, n. 72/DAGR/2022 (di seguito determinazione 

72/DAGR/2022); 

• la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia – Milano del 7 marzo 2022, 

n. 534; 

• l’ordinanza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia – Milano del 28 novembre 

2022, n. 1396; 

• la sentenza del Consiglio di Stato, Sezione IV, del 5 gennaio 2023, n. 211; 

• la nota interna del 20 gennaio 2023 predisposta dal Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della 

scrivente Direzione dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione 81/DAGR/2021 è stato, tra l’altro, disposto di aggiudicare al costituendo 

RTI tra Capgemini Italia S.p.a. e Present S.p.a. la procedura di gara telematica ristretta CIG 

8299418066 finalizzata all’affidamento dei servizi applicativi e infrastrutturali relativi ai sistemi 

web-based dell’Autorità; 

• la sentenza TAR Lombardia Milano del 7 marzo 2022, n. 534 ha annullato - su ricorso 

giurisdizionale n. 02168/2021 REG.RIC. proposto dal secondo classificato costituendo RTI tra 

Lutech S.p.a. e TIM S.p.a. - la determinazione 81/DAGR/2021, ordinando all’Autorità la 

ripetizione della procedura di verifica della congruità espletata. Il secondo classificato costituendo 

RTI tra Lutech S.p.a. e TIM S.p.a. ha proposto avanti il Consiglio di Stato appello per la riforma 

della suddetta sentenza TAR Lombardia Milano del 7 marzo 2022, n. 534 in relazione ai motivi 

del proprio ricorso giurisdizionale che non sono stati accolti in primo grado; 

• in esito alla suddetta ripetizione della procedura di verifica della congruità, con la determinazione 

72/DAGR/2022 è stato, tra l’altro, disposto: 

- di aggiudicare nuovamente al costituendo RTI tra Capgemini Italia S.p.a. e Present S.p.a. la 

procedura di gara telematica ristretta CIG 8299418066 finalizzata all’affidamento dei servizi 

applicativi e infrastrutturali relativi ai sistemi web-based dell’Autorità; 

- di aggiornare, anche tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, le 

verifiche del possesso, da parte del citato RTI, dei requisiti prescritti nella procedura di gara 



 

2 

 

in argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del Codice, e 

pervenire alla successiva stipula del contratto; 

• l’ordinanza del TAR Lombardia Milano del 28 novembre 2022, n. 1396 - emessa nel giudizio n. 

03017/2022 REG.RIC. promosso dal secondo classificato costituendo RTI tra Lutech S.p.a. e TIM 

S.p.a. per l’annullamento, previa sospensiva di efficacia, della citata determinazione 

72/DAGR/2022 - ha respinto la domanda cautelare avanzata dal ricorrente RTI tra Lutech S.p.a. e 

TIM S.p.a.; 

• la sentenza del Consiglio di Stato, Sezione IV, del 5 gennaio 2023, n. 211 ha respinto il già citato 

appello proposto dal secondo classificato costituendo RTI tra Lutech S.p.a. e TIM S.p.a. per la 

riforma della sentenza TAR Lombardia Milano del 7 marzo 2022, n. 534; 

• il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità ha 

rappresentato - giusta propria nota interna del 20 gennaio 2023 - l’esito positivo 

dell’aggiornamento delle verifiche del possesso, da parte del costituendo RTI tra Capgemini Italia 

S.p.a. e Present S.p.a., dei requisiti prescritti nella procedura di gara in argomento nei termini di 

cui alla citata nota interna, constatando - all’attualità - solo per la società Present S.p.a. l’emissione, 

da parte della competente Prefettura, dell’informazione antimafia liberatoria provvisoria. 

 

RITENUTO CHE 

• sussistano all’attualità i presupposti per la presa d’atto dell’efficacia - ai sensi dell’art. 32, comma 

7, del Codice - dell’aggiudicazione della procedura di gara telematica ristretta CIG 8299418066 

disposta dalla determinazione 72/DAGR/2022 in favore del costituendo RTI tra Capgemini Italia 

S.p.a. (mandataria) e Present S.p.a. (mandante), prevedendo, nel contratto da stipularsi, 

l’inserimento della clausola cautelativa di recesso in ipotesi di riscontro negativo da parte della 

Prefettura competente ai sensi della vigente normativa antimafia 

 

DETERMINA 

 

1 di prendere atto dell’efficacia - ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice - dell’aggiudicazione della 

procedura di gara telematica al costituendo RTI tra Capgemini Italia S.p.a. (mandataria) e Present 

S.p.a. (mandante) disposta dalla determinazione 72/DAGR/2022, prevedendo, nel contratto da 

stipularsi, l’inserimento della clausola cautelativa di recesso in ipotesi di riscontro negativo da parte 

della Prefettura competente ai sensi della vigente normativa antimafia; 

2 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sui siti informatici previsti dal Codice, ivi 

compreso il sito internet dell’Autorità. 

 

Milano, 23 gennaio 2023 

 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

 

 


		2023-01-23T11:40:10+0100
	Carlo Ranucci




